Man hat sich für das Gegentheil noch auf die Enquête berufen. Allein hier wurde nur die Bestimmung abgelehnt, daß die am gleichen Tage eintreffenden Anmeldungen als gleichzeitig zu behandeln seien (Enq. S. 51).

- Daß übrigens die ganze Frage nicht ohne erhebliche praktische Bedeutung ist, beweist ein französischer Fall, wo eine Viertelstunde über die Priorität der Patentanmeldungen entschied.

Nr. 41. Die Anmeldung ist daher ein conservatorischer, dringlicher Act, bei welchem es wesentlich darauf ankommt, nicht nur daß er geschieht, sondern daß er rechtzeitig geschieht. Daher dürfte es keinem Bedenken unterliegen, daß die Erbdelaten unter Verwahrung gegen die Unterstellung des Erb-antritts, *ut salvum sit jus hereditarium*, die Erfindung des Erblassers anmelden\*); in welchem Falle das erteilte Patent wohl einfach auf die Erben des Erfinders gestellt wird — vorbehaltlich späterer Anzeige und späteren Eintrags der an-tretenden Erben.

Nr. 42. Das positive Recht ist ein untheilbares und kann von mehreren Berechtigten nur gemeinschaftlich geltend gemacht werden, da die Impetrirung eines theilweisen Patents unmöglich ist, die endgültige (unanfechtbare) Impetrirung eines vollen Patents aber die Totalität des Erfinderrechts in der Person des Anmelders voraussetzt; weshalb der gleiche Grundsatz gilt, wie bei der Impetrirung einer Servitut durch einen der Mit-eigenthümer: *Si unus ex sociis stipuletur iter ad communem fundum, inutilis est stipulatio*, fr. 19 de serv. praed. rust., fr. 140 § 2 V. O., vgl. auch fr. 136 § 1 eod. und fr. 11 de servit.,

---

\*) *Servos hereditarios pavit, jumenta aut pavit aut distraxit: si hoc ut heres, gessit pro herede: aut si non ut heres, sed ut custodiat — — aut dum deliberat quid fecit, consulens, ut salvae sint res hereditariae, si forte ei non placuerit pro herede gerere, apparet non videri gessisse. Proinde et si fundos aut aedes locavit vel fulsit vel si quid aliud fecit, non hoc animo, quasi pro herede gereret, sed dum ei, qui substitutus est vel ab intestato heres exstaturus, prospicit, aut res tempore perituras distraxit, in ea causa est, ut pro herede non gesserit, quia non hoc animo fuerit*, fr. 20 § 1 de acq. vel om. her.

Unbelohde, untheilbare Obligationen S. 48 fg.; daß übrigens dieser Mangel in der Person des Anmelders nur auf Antrag des Concurrenzberechtigten zu berücksichtigen ist, wird im Folgenden näher entwickelt werden, woraus sich ergibt, daß die nachträgliche Zustimmung des Berechtigten den Mangel heilt.